
  

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  

 

Fakulta rybářství a ochrany vod  

 

Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický 

 

 

 

 

 

Diplomová práce  

Kdo je boss teď? aneb dopad farmaka sertralinu na 

hierarchii raků 

 

 

 
 

 

 

Autor: Bc. Josef Mareš  

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jan Kubec, Ph.D.  

Konzultant diplomové práce: Ing. Martin Musil 

Studijní program a obor: N4106 Zemědělská specializace, Rybářství a 

ochrana vod 

Forma studia: Prezenční  

Ročník: 3. 

 

 

 

 
České Budějovice, 2022 



  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím 

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu s 
[...]
Problémem nejsou pouze samotná léčiva, ale též jejich rezidua nebo metabolity. 

Ačkoliv nemusí mít jednotlivé sloučeniny příliš vysokou toxicitu, jejich kombinace 

v koktejlu chemických látek ve vodě může toxicitu výrazně zvyšovat (Backhaus, 2016). 

Mezi selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu, látky proti depresi a 

úzkosti označované jako SSRI, se vedle dalších antidepresiv řadí také sertralin (Pages a 

kol., 1988). Díky běžnému užívání SSRI, anxiolytik nebo nelegálních drog jsou tyto látky 

hrozbou pro životní prostředí, jelikož mohou negativně ovlivňovat vodní organismy. 

V současnosti existují studie zabývající se přítomností až 160 druhů léčiv ve volných 

nebo podzemních vodách a v půdě (Luo a kol., 2014). Některé záznamy rovněž hovoří o 

přítomnosti farmaceutických produktů ve vodě pitné (Mompelat a kol., 2009).  

 



 9 

Cílem práce je zjistit možné účinky environmentálně relevantních koncentrací 

antidepresiva sertralinu na sociální chování sladkovodních bezobratlých, zastoupených 

evropsky nepůvodním druhem korýše, rakem mramorovaným (Procambarus virginalis) 

jako modelovým organismem. 

  



 10 

2. Literární rešerše 

2.1. Znečištění povrchových vod léčivy 

Kvalita povrchových vod je velmi důležitá pro zachování biodiverzity a funkčnosti 

ekosystému (Bakker, 2012). Pokles globální biologické rozmanitosti může být zapříčiněn 

snižováním kvality vody a celkovým znečištěním vodních ekosystémů (Dudgeon a kol., 

2006; Sehonova a kol., 2018). Mezi hlavní studované látky zodpovědné za rozsáhlé 

znečišťování ekosystémů patří především farmaka, pesticidy, chemická hnojiva, 

detergenty, petrochemikálie a plasty (Amoatey a Baawain, 2019; Yang a kol., 2017), 

které se staly velkým problém posledních několika desetiletí (Luo a kol., 2014). 

Odbouráváním organických sloučenin mohou často vznikat mikropolutanty, což vede ke 

vzniku perzistentních metabolitů (Sorensen a kol., 2007). 

Vážnou hrozbou pro ekosystémy na celém světě jsou farmaceuticky aktivní látky 

PhAC (Pharmaceutically active compounds) (Boxall a kol., 2012), stejně jako podobná 

skupina polutantů, léčiv a výrobků pro osobní péči PPCP (Pharmaceutical and personal 

care products) (Daughton a Ternes, 1999). Mezi zmiňované skupiny polutantů řadíme 

především látky z farmacie, jako například antidepresiva, antibiotika, antidiabetika, 

antihypertenziva, antiepileptika a jiné. Do PPCPs rovněž patří výrovky pro osobní péči, 

kam můžeme řadit například syntetické vonné látky, baktericidy nebo UV filtry (Kolpin 

a kol., 2002). Tyto látky pocházejí především z komunálních odpadních vod, ze kterých 

jdou vyčistit pouze částečně nebo velmi problematicky (Golovko a kol., 2014; Petković 

a kol., 2003), jelikož se postupy čištění mohou lišit v závislosti na druhu léčiva a s tím 

spojenými náklady na čistící proces (Luo a kol., 2014). Sladkovodní ekosystémy jsou 

často vystaveny různým mixům PhAC nebo jejich reziduí (Azuma a kol., 2017; Li a kol., 

2011). Ekologická rizika představují vedle aktivních složek léčiv i pomocné látky, které 

jsou součástí farmaceutických výrobků (Silva a kol., 2014). Farmaka vstupující 

prostřednictvím odpadních vod do vodního prostředí mohou mít na necílové organismy 

vliv i při nízkých koncentracích (Huerta a kol., 2012; Santos a kol., 2010). Přítomné 

koncentrace znečišťujících látek ve vodním prostředí jsou často v rozmezí několika  

ng.l-1, až do jednotek μg.l-1 (Luo a kol., 2014). 

Stoupající trend používání léčiv a výrobků pro osobní péči může být zapříčiněn jak 

pokrokem ve zdravotní péči a neustálým zlepšováním v léčbě chorob, tak rovněž 

stárnutím populace. Vyšší užívání léčiv vede přímo ke zvyšování jejich koncentrací ve 



 11 

vodním prostředí (Liu a Wong, 2013). Každý rok je odhadem vyrobeno a spotřebováno 

přes 100 tisíc tun léčiv a látek pro osobní péči (Corcoran a kol., 2010). 

2.1.1. Cesta polutantů do životního prostředí 

Nejběžnější cesta léčiv do životního prostředí probíhá po aplikaci léčivého přípravku 

konzumentem. Ten následně vyloučí z těla ven zbytky aktivních látek nebo jejich 

metabolitů spolu s močí nebo exkrementy. Ve většině případů jsou dále odváděny do 

čističek odpadních vod (ČOV) (Dobšíková a kol., 2015; Gomes a kol., 2017). Do vodního 

prostředí vstupuje prostřednictvím výtoků z ČOV kolem 80 % PPCPs. Ostatní látky 

mohou do vodního prostředí vstupovat prostřednictvím odpadů z živočišné výroby, 

průmyslu nebo díky nezákonnému odstraňování nevyužitých léčiv (Fent a kol., 2006). 

Vinu znečištění mohou nést v dalších případech i průsaky ze špatně zabezpečených 

skládek komunálního odpadu nebo exkrece produkovaná léčenými hospodářskými 

zvířaty (Dobšíková a kol., 2015). 

2.1.2. Akumulace PPCP ve vodních organismech  

Přítomnost farmaceutických látek ze znečištěné vody nebo kontaminované potravy 

může vést k bioakumulaci těchto látek ve vodních organismech (Zenker a kol., 2014). 

Distribuce léčiv v rámci rybích orgánů závisí především na faktoru biokoncentrace a 

bioakumulace, který je nejvyšší u orgánů s vyšším obsahem lipidů. Tím jsou především 

játra, jakožto primární metabolický orgán, a mozek, jako cílový orgán pro působení 

některých léčiv (Grabicová a kol., 2014). V rámci sledovaní kontaminantů v tělech ryb je 

důležitým faktorem cesta léčiva v rámci jejich potravy. Významným aspektem je 

přítomnost polutantů v nižších článcích potravního řetězce, například v bentosu 

(Hellmann a kol., 2013). Právě bentické organismy se často používají jako bioindikátory 

pro hodnocení znečištění vodního prostředí z důvodu jejich snadného odběru a omezené 

pohyblivosti (Clews a kol., 2014). Mezi hojně užívané indikátory kvality volných vod 

patří například larvy chrostíků rodu Hydropsyche nebo pijavice rodu Erpobdella (Azrina 

a kol., 2006; Sola a Prat, 2006). 

2.1.3. Opatření proti šíření PhAC 

Na základě požadavků od Evropské agentury pro léčiva se musí nové farmaceutické 

výrobky podrobit posouzení rizik spjatých s dopady na životní prostředí. Hodnocená 

expozice nového léčiva se provádí výpočtem odhadované koncentrace v životním 



 12 

prostředí (tato hodnota se označuje jako PEC – predicted environmental concentration). 

Když hodnota PEC překročí koncentraci 0,01 μg.l-1, je nutné další sledovaní hodnoceného 

farmaka. Při vyšší koncentraci se vypočítává poměr mezi PEC a předpokládanou 

koncentrací bez účinku (PNEC – predicted no-effect concentration). Pokud je PEC / 

PENC menší než 1, tak dle předpokladu nepředstavuje látka velké environmentální riziko. 

Když je hodnota vyšší než 1, pak je u látky předpoklad zvýšeného rizika pro životní 

prostředí (Parezanović a kol., 2019).  

Stávající národní vodohospodářská legislativa neobsahuje limitní koncentrace pro 

léčiva nebo hormony. Zahrnuje pouze 45 tradičních mikropolutantů, ale ostatní látky 

nejsou významněji řešeny (Benáková a Wanner, 2017). Ve vyhlášce č. 437/2016 Sb. 

stanovující možnosti ukládání čistírenských kalů na zemědělskou půdu, nejsou hodnoty 

PPCPs vůbec uvedeny (Vyhláška č. 437/2016 Sb.). 

2.1.4. Metody sledování polutantů 

Díky rozvoji automatizovaných a citlivých analytických přístrojů na konci dvacátého 

století máme možnost detekovat velké množství látek. Velmi nízké koncentrace sloučenin 

v řádech ng.l-1 zjišťujeme pomocí analytického vybavení, čímž je tandemová hmotnostní 

spektrometrie, kapalinová chromatografie kombinovaná se spektrometrií hmotnostní 

nebo plynová chromatografie s hmotnostní spektrometrií (Grabic a kol., 2012). 

2.1.5. Samočistící schopnost volných vod 

Povrchové vody mají schopnost některé polutanty transformovat a degradovat 

pomocí abiotických a biotických procesů. Abiotické procesy často probíhají jako 

fotodegradace nebo hydrolýza, naopak procesy biotické probíhají při účasti 

mikroorganismů (Tixier a kol., 2003). Látky nepodléhající hydrolýze nebo látky 

rezistentní vůči mikrobiálnímu rozkladu mohou být transformovány účinkem světla 

(Fatta-Kassinos a kol., 2011). Na účinnosti fotodegradace léčiv závisí mnoho faktorů, 

v první řadě vlnová délka a intenzita slunečního záření, dále povětrnostní podmínky, 

zeměpisná šířka nebo chemické vlastnosti vody. Některé produkty vzniklé 

fotochemickou degradací mohou mít vyšší toxicitu než jejich původní forma (DellaGreca 

a kol., 2004; Miao a kol., 2015).  

Důvody, proč se určité sloučeniny ve vodním prostředí rozkládají velmi pomalu nebo 

vůbec shrnuje Fott a kol., (1978). Jednou z možností je neexistence mikroorganismů, 



 13 

které by byly schopny daný polymer štěpit. V dalším případě mohou mít látky zamezen 

přístup k bakteriální buňce nebo mohou být navázány na makromolekulární komplexy. 

V případě nízkomolekulárních látek, obsahujících zanedbatelné množství energie, 

nemusí energetický zdroj stačit k růstu bakterií. U sloučenin strukturálně podobným 

enzymatickým jedům může vlivem toxicity docházet k blokaci enzymů.  

2.1.6. Čištění odpadních vod 

Znečištěná odpadní voda vstupuje do čističek odpadních vod (ČOV), kde prochází 

procesem čištění, tak aby co nejméně zatěžovala volné vody. Tato voda pochází 

především z domácností a průmyslu, kdy se za odpadní vodu považuje jakákoliv voda, u 

které se změnilo složení nebo teplota (Kalač a kol., 2010). Mezi nejčastěji hodnocené 

parametry odpadních vod patří CHSKCr – chemická spotřeba kyslíku, BSK5 – 

biochemická spotřeba kyslíku, Ncelk – celkový dusík, N-NH4
+ - amoniakální dusík, Pcelk 

– celkový fosfor a NL – nerozpuštěné látky (Groda a kol., 2007). Tyto hodnoty musí při 

vypouštění do recipientu splňovat emisní hodnoty, dle nařízení vlády č. 401/2015 Sb., 

které udává emisní standardy pro vody vytékající z komunálních ČOV. Výše uvedené 

standardy se dělí do pěti kategorií v závislosti na sumě ekvivalentních obyvatel (EO), kdy 

se 1 EO rovná produkci 60 g BSK5 za den. Pro kategorie ČOV do 500 EO a 2000 EO 

nejsou relevantní hodnoty Pcelk a Ncelk (NV 401/2015 Sb.). 

Konvenční ČOV mají obvykle 2 nebo 3 části čištění, mezi které patří mechanické neboli 

primární čištění, biologické sekundární čištění a případně terciální čištění (Kalač a kol., 

2010). 

2.1.6.1. Primární čištění 

Odpadní voda vstupující do ČOV nejprve prochází hrubým předčištěním, kde se za 

pomoci jednoduchých procesů, jako je sedimentace nebo filtrace, odstraňují z vody hrubé 

nečistoty. Pomocí lapáku štěrku nebo česlí se zachycují velké předměty, jako jsou cihly 

nebo velké větve (Bindzar, 2009). Voda dále putuje do usazovací nádrže s lapačem tuků, 

kde principem gravitace dochází k oddělení nečistot. Lehčí látky (tuky o oleje) jsou 

odebírány z hladiny za pomoci speciálních lapačů, přičemž lze ke zdokonalení tohoto 

procesu využít princip flotace neboli intenzivního probublávání vodního sloupce, kdy se 

na vytvořené vzduchové bubliny naváží znečišťující látky. Těžší látky klesají na dno do 

štěrbinových nádrží, kde se usazují, a následně putují do kalového hospodářství 

(Černecký a kol., 2006; Dohányos a kol., 2007). 



 14 

2.1.6.2. Sekundární čištění 

Druhou částí čistícího procesu je biologické čištění. Zde se stabilizují organické látky 

a odbourávají neusaditelné koloidní látky. Celý proces má dvě části, jednotku biologickou 

(aktivační nádrž) a jednotku separační (dosazovací nádrž) (Hlavínek a Hlaváček, 1996). 

Odpadní voda vstupuje do aktivační nádrže, kde se mísí se zahuštěným aktivačním 

kalem, nazývaným též startovací nebo očkovací struktura, a dochází k tvorbě 

aktivovaného kalu (Adámek a kol., 2010). Aktivovaný kal je struktura mikroorganismu 

kultivující se v biologické části ČOV. Tito destruenti a konzumenti odbourávají 

znečišťující biologické látky v odpadní vodě. Pro zajištění dostatečného kontaktu 

mikroorganismů s kyslíkem a odpadní vodou jsou v aktivační nádrži instalovány 

provzdušňovací systémy. (Binzdar, 2009; Ismail a Yuliwati, 2010).  

Dále kal spolu s odpadní vodou přitéká do dosazovací nádrže, kde dochází ke spojení 

biomasy do větších vloček, které následně sedimentují. Tento proces nazýváme jako 

bioflokulace. Dochází tedy k separaci aktivovaného kalu od vyčištěné vody. 

Akumulovaný kal se částečně vrací zpět do aktivační nádrže. Mezi aktivační a 

akumulační nádrží dochází k recirkulaci aktivovaného kalu pro udržení jeho správné 

koncentrace v aktivační nádrži. Přebytečný kal, nazývaný též jako kal redundantní, se 

dále zpracovává v kalovém hospodářství (Binzdar, 2009; Groda a kol., 2007). 

V kalovém hospodářství nejprve dochází ke gravitačnímu nebo strojnímu zahuštění 

kalu. Následně se kal anaerobně stabilizuje ve stabilizační nádrži, kde se biologicky 

rozkládá za vzniku metanu a oxidu uhličitého. Vzniklý bioplyn (metan) se může použít 

jako palivo, případně je bez dalšího využití spalován. Stabilizovaný kal se dále odvodňuje 

a sterilizuje nehašeným vápnem, aerobní nebo anaerobní termofilní stabilizací nebo 

dávkováním kyslíku. Následně lze kal využít v zemědělství při průmyslovém 

kompostování (Groda a kol., 2007), skládkování, hnojení nebo je spalován (Kalač a kol., 

2010).  

2.1.6.3. Terciální čištění 

Ve třetím stupni čištění odpadních vod se odstraňuje hlavně anorganický fosfor a 

dusík. Fosfor se odstraňuje chemickým srážením fosforečnanů, a přidáváním železitých, 

hlinitých a vápenatých iontů. Druhou možností je eliminace pomocí poly-P bakterií nebo 

kombinace obou způsobů. Dusík se eliminuje principem autotrofní nitrifikace a 

denitrifikace (Kalač a kol., 2010). Pokročilé metody terciálního čištění odstraňují některé 



 15 

biologicky neodbouratelné a vysoce persistentní mikropolutanty pomocí UV záření, 

ozonizace, membránové filtrace nebo filtrace přes aktivní uhlí. Tyto způsoby čištění lze 

mezi sebou kombinovat. Běžně se však v čistírenských provozech pro svou vysokou 

nákladovost nevyužívají (Luo a kol., 2014). Ternes a kol. (2002) prokázal, že pokročilé 

metody čištění v úpravnách vody odstraňují farmaka pod detekční limity. 

 

Ozonizace  

Ozonizace může být efektivním způsobem odstraňovaní polutantů z vodního 

prostředí. Hlavními výhodami jsou neselektivita a vysoká míra degradace (Hernández-

Leal a kol. 2011). Čistění probíhá buď přímo reakcí kontaminantu s 03 nebo 

prostřednictvím tvorby méně selektivního a silnějšího oxidačního činidla (Gerrity a kol. 

2011). Ozonizace redukuje mikropolutanty již při velmi nízkých dávkách kolem 5 mg.l-1 

ozonu. Ne vždy však ozon redukuje sledované látky spolehlivě (Sui a kol., 2010). 

 

UV záření a Fentonova reakce 

UV záření se pro komplexní eliminaci kontaminantů často používá v kombinaci 

s peroxidem vodíku (H2O2), což obvykle zvyšuje míru eliminace polutantů (Kim a kol., 

2009). Na podobném principu funguje i Fentonova reakce, která k degradaci polutantů 

využívá reakce peroxidu vodíku s železitými ionty za vzniku hydroxylových radikálů 

s vysokou oxidační schopností (Wang, 2008). Hydroxylový radikál (OH.) reaguje 

s organickými látkami, zahrnující léčiva (Suárez a kol., 2008).  

 

Chlorace 

Chlorace eliminuje mikroby a oxiduje organické látky. Také může štěpit fenolické 

sloučeniny a tvořit vedlejší produkty z PPCPs látek a pesticidů (Westerhoff a kol., 2005). 

Při nižších dávkách kolem 2 mg.l-1 je chlorace z hlediska odstranění mikropolutantů 

neúčinná (Sim a kol., 2010). Naopak vyšší dávky chloru v kombinaci s nižším pH pod 

hodnotou 7 úspěšně eliminují větší množství sledovaných polutantů (Westerhoff a kol., 

2005).  

 

Membránové procesy 

Nanofiltrace a reverzní osmóza mohou do určité míry eliminovat mikropolutanty 

pomocí zadržení látek bariérou. Tyto procesy čištění poháněné tlakem mají 

v odstraňování mikropolutantů vyšší účinnost než mikrofiltrace a ultrafiltrace, jelikož 



 16 

disponují mnohem těsnějšími strukturami. Nicméně jsou i tyto membrány v určité míře 

propustné pro menší mikropolutanty (Steinle – Darling a kol., 2010). 

 

Aktivované uhlí 

Aktivované uhlí je využívané v úpravnách pitné vody, přičemž se jeho uplatnění 

rozšiřuje i pro adsorpci PPCPs látek z odpadních vod. Využívá se ve dvou formách, jako 

práškové aktivní uhlí a granulované aktivní uhlí (Liu a kol., 2009). Obě formy dokážou 

z vody úspěšně eliminovat mikropolutanty, nýbrž při použití granulovaného aktivního 

uhlí je zapotřebí větší dávka pro zachování účinného odstranění PPCPs (Meinel a kol., 

2015). 

 

Iontové procesy 

Iontové procesy jsou založené na výměně kationtů a aniontů v kapalném prostředí za 

kationty a anionty v pevném sorbentu (Choi a kol., 2007). Jako iontoměničové membrány 

jsou nejčastěji využívané polymerní akrylové a styrenové pryskyřice (Dickert, 2007).  

  



 17 

2.2. Antidepresiva 

Antidepresiva jsou léky používané především pro léčbu příznaků deprese. Další 

indikace antidepresiv můžou být například úzkostné poruchy, mezi které patří sociální 

fobie, panická porucha, agorafobie, obsedantně kompulzivní porucha (OCD) , 

posttraumatická stresová porucha (PTSD ) a generalizovaná úzkostná porucha (GAD). 

Antidepresiva se mohou rovněž užívat při chronických bolestech, nespavosti nebo u 

poruch příjmu potravy (Fujáková a Kopeček 2012).  

Mechanismus působení je u převážné většiny antidepresiv účinek na serotoninergní 

neurotransmiterové systémy a dysfunkční noradrenergní systémy. Propojenost systémů 

potvrzuje studie Heningera a kol. (1996), kdy se pacienti při léčbě selektivními inhibitory 

zpětného vychytávání serotoninu (SSRI) obvykle horšili po experimentálním deficitu 

serotoninu, přičemž u pacientů odpovídajících na inhibitory zpětného vychytávání 

noradrenalinu se stav po depleci katecholaminů náhle zhoršil. Principem monoaminové 

teorie deprese je, že depresivní příznaky vznikají na základě centrálního nedostatku 

jednoho nebo obou neurotransmiterů serotoninu a noradrenalinu (Doogan a Caillard, 

1988).  

  



 18 

Tab. č. 1.: Spotřeba antidepresiv v roce 2015 ve vybraných zemích Evropské unie. 

Počet obyvatel (OSN, 2015), počet dávek antidepresiv na 1 000 obyvatel (OECD, 2017), 

denní spotřeba antidepresiv na 1000 obyvatel v mg, jedna dávka stanovena na 50 mg 

(Clinicians ultimate guide, 2018). PO (mil) – počet obyvatel v milionech; DA (n) – počet 

dávek antidepresiv na 1 000 obyvatel; SA (mg) – denní spotřeba antidepresiv na 1 000 

obyvatel v miligramech; SSA (kg) – množství spotřebovaných antidepresiv na 1 000 

obyvatel k kilogramech; TSA (t) – celkové množství spotřebovaných antidepresiv 

v tunách. 

 
Stát PO (mil) DA (n) SA (mg) SSA (kg) TSA (t) 

Litva 2,897 12,3 615 0,224 0,65 

Estonsko 1,314 24,8 1240 0,453 0,60 

Maďarsko 9,872 28,3 1415 0,517 5,10 

Slovensko 5,424 40 2000 0,730 3,96 

Nizozemsko 16,896 45,1 2255 0,823 13,91 

Itálie 59,793 46,5 2325 0,849 50,76 

Řecko 10,977 48,1 2405 0,878 9,64 

Francie 64,259 49,8 2490 0,909 58,41 

Lucembursko 0,562 53,7 2685 0,980 0,55 

Česko 10,542 55 2750 1,004 10,58 

Německo 80,667 56,4 2820 1,029 83,01 

Slovinsko 2,066 56,8 2840 1,037 2,14 

Rakousko 8,530 60,3 3015 1,100 9,38 

Finsko 5,491 68,2 3410 1,245 6,84 

Španělsko 46,189 73,1 3655 1,334 61,62 

Dánsko 5,658 77 3850 1,405 7,95 

Belgie 11,263 78,3 3915 1,429 16,10 

Švédsko 9,741 92,5 4625 1,688 16,44 

Velká Británie 64,525 94,2 4710 1,719 110 

Portugalsko 10,375 95,1 4755 1,736 18,01 

Celkem 427,041 1 155,5 57 775 21,089 485,65 

 

  



 19 

2.2.1. Sertralin 

Sertralin je derivátem naftylaminu, který selektivně inhibuje zpětné vychytávaní 

centrálního serotoninu. Poločas rozpadu je přibližně 25 až 26 hodin. Léčivo je tedy ideální 

podávat jednou denně (Doogan a Caillard, 1988). Vrcholové plazmatické koncentrace 

dosahuje u lidí po 4 až 8 hodinách (Pages a kol., 1988).  

Po absorpci prochází sertralin rozsáhlým metabolismem v játrech (obr. č. 1.), nejprve 

prostřednictvím demetylace na demethyl-sertralin. Ten se následně oxidativně deaminuje 

na demethyl-sertralin keton, který se podrobuje hydroxylaci na a-hydroxy keton a alkohol 

(Doogan a Caillard, 1988). Původně byl sertralin určen pro léčbu závažné depresivní 